
مدیرعامــل ســازمان تأمین‌اجتماعــی در شــصت‌ 
وششمین جلســه هیأت امنای مؤسسه عالی پژوهش 
تأمین‌اجتماعــی بر ضــرورت تمرکز بــر پژوهش‌های 
کاربردی تأکید کرد و خواستار اولویت‌بندی پروژه‌هایی 

شد که پاسخگوی نیازهای عملی سازمان باشند. 
وی هشــدار داد که پرداختن به امور روزمره و غیرمرتبط 
با مأموریت مؤسســه نبایــد مانع دســتیابی به اهداف 

اصلی شود.

تمرکز بر پژوهش‌های علمی
در این جلسه، مصطفی سالاری با اشــاره به چارچوب 

اولویت‌های پژوهشی ســازمان گفت که مؤسسه عالی 
پژوهش نباید پروژه‌های غیرکاربردی را در دســتور کار 
خود قرار دهد.  وی بر اهمیت تمرکز بر موضوعاتی مانند 
اصلاحات پارامتریــک و همکاری‌های علمی با جامعه 
کارفرمایی، به ویژه در حوزه فناوری اطلاعات، تأکید کرد. 
به گفته مدیرعامل، پژوهش‌هــا باید ماهیتی کارکردی 
داشته باشند و مســتقیماً در ارتقای کیفیت خدمات و 
تصمیم‌گیری‌های ســازمان نقش ایفا کننــد. این نگاه 
نشان می‌دهد که ســازمان به دنبال استفاده عملی از 
نتایج پژوهش‌هاست و تلاش دارد فاصله میان نظریه و 

اجرا را کاهش دهد.

ساختار و اولویت‌های پژوهشی 
سالاری همچنین بر ضرورت تعریف دقیق امور هر پروژه 
پژوهشی تأکید کرد و یادآور شــد که نیازهای پژوهشی 
سازمان باید بر اساس الزامات و ضرورت‌ها اولویت‌بندی 

شود. 
در این جلسه، ساختار سازمانی مؤسسه عالی پژوهش، 
گروه‌های پژوهشی، بررسی اولویت‌ها و همچنین طرح 
و تصویب آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و ضوابط اجرایی 

موسسه مورد بحث قرار گرفت. 
حضور جمعی از مدیران سازمان و اعضای هیأت امنای 
موسسه نشان داد که هماهنگی میان مدیریت سازمان و 

مؤسسه برای تحقق اهداف پژوهشی اهمیت بالایی دارد 
و راهبردها به گونه‌ای تنظیم می‌شوند که پروژه‌ها همسو 

با مأموریت اصلی باشند.
جلسه شصت‌وششم هیأت امنای مؤسسه عالی پژوهش 
تأمین‌اجتماعی بار دیگر اهمیت پژوهش‌های کاربردی 
را در مسیر توسعه سازمانی مورد تأکید قرار داد و نشان 
داد که رویکرد عملــی و هدفمند پژوهش‌هــا، اولویت 
اصلی مدیریت اســت. این تأکیدها مسیر مؤسسه را به 
سمت پروژه‌های با کارکرد مستقیم در بهبود سیاست‌ها 
و فرایندهای سازمان هدایت می‌کند و از اتلاف منابع در 

فعالیت‌های غیرمرتبط جلوگیری می‌کند.

 در هفته چهارم دی‌ماه، سازمان تأمین‌اجتماعی حضور 
فعالی در کمیسیون‌ها و کارگروه‌های تخصصی مجلس 
شورای اسلامی داشــت و دیدگاه‌های خود را پیرامون 

مسائل بیمه‌ای و رفاهی تشریح کرد. 
این جلسات با هدف بررسی اصلاح قوانین بیمه‌های 
اجتماعی، رفع مشــکلات بیمــه‌ای و درمانی اقشــار 
مختلف جامعــه و هماهنگی با نهادهــای قانون‌گذار 

برگزار شد. 
نمایندگان ســازمان با ارائــه گزارش‌ها، تبــادل نظر 
کارشناسی و رایزنی با مســئولان کمیسیون‌ها، مسیر 
ایجــاد ســازوکارهای عملــی و قانونی برای پوشــش 
بیمــه‌ای مناســب و تقویت رفــاه اجتماعــی را دنبال 

کردند.

اصلاح ماده ۱۰ بیمه کارگران ساختمانی
جلسه فوق‌العاده کمیسیون اجتماعی مجلس در روز 
۲۲ دی، با محوریت بررســی »طرح اصــاح ماده ۱۰ 

قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی« برگزار 
شد. در این نشست، دکتر سالاری، مدیرعامل سازمان 
تأمین‌اجتماعی، همراه با معاونــان حقوقی، بیمه‌ای 
و نماینــدگان اداره کل امــور مجلــس و دولت حضور 
داشــتند و نمایندگان دیوان محاسبات، انجمن‌های 
کارگران ساختمانی و مرکز پژوهش‌های مجلس نیز به 

بحث و تبادل نظر پرداختند. 
محور اصلی جلســه، بیــان مشــکلات و چالش‌های 
کارگــران ســاختمانی در مشــاغل مختلــف و انتظار 
از کمیســیون اجتماعــی بــود. پــس از بحث‌هــای 
کارشناسی، مقرر شــد ظرف یک ماه آینده کمیته‌ای 
تخصصی با حضور نمایندگان کمیســیون اجتماعی، 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی، ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی، انجمن‌هــای کارگــری و مرکــز 
پژوهش‌ها برای پیگیــری موضوعــات مطروحه و رفع 

مشکلات تشکیل شود.
 این تصمیــم، گامی مهــم در جهت تقویــت عدالت 

اجتماعــی و پوشــش بیمــه‌ای کارگــران محســوب 
می‌شود.

پیگیری بیمه و رفاه اقشار تخصصی
در همین بــازه زمانی، کمیســیون قضائــی و حقوقی 
مجلــس در روز ۲۳ دی، وضعیت بیمــه درمان وکلای 
دادگســتری را بررســی کرد. جلســه با حضــور دکتر 
صادقی‌راد، سرپرســت اداره کل درمان غیرمستقیم، 
نماینــدگان اداره کل امور مجلــس و دولت، صندوق 
حمایت از وکلا، بیمه‌های ســامت، مرکــزی و ایران و 

شورای عالی بیمه برگزار شد.
 معضلات بیمه‌ای و فقدان پوشــش مناسب برای این 
قشــر مورد بحث قرار گرفت و مقرر شــد دستگاه‌های 
ذی‌ربط ســازوکارهای قانونی و عملی لازم برای ارائه 
خدمات درمانی و بیمه‌ای مناسب را تدوین و در جلسه 

بعدی ارائه کنند. 
همچنین جلســه کمیته رفــاه اجتماعی کمیســیون 

اجتماعــی در روز ۲۵ دی، موضــوع »بیمــه مــازاد 
دهیاری‌های زیر ۱۰۰۰ نفر در کشور« را مورد بررسی 
قرار داد و با حضور نمایندگان ســازمان شــهرداری‌ها 
و دهیاری‌هــا، دیوان محاســبات و مرکز پژوهش‌های 
مجلس، راهکارهای اجرایــی و اصلاحی در این زمینه 

تبادل شد.
نماینــدگان ســازمان  ایــن جلســات،  در کنــار 
تأمین‌اجتماعی حضور مســتمری در کمیسیون‌های 
تخصصی مرتبط با لایحه بودجه ۱۴۰۵ داشــتند و از 
طریق رایزنی بــا اعضای کمیســیون‌های اجتماعی، 
بهداشــت و درمــان، برنامــه و بودجــه و محاســبات، 
تلاش کردنــد نظــرات و دیدگاه‌هــای ســازمان را در 

تصمیم‌گیری‌های کلان مجلس اعمال کنند.
 این حضور فعال، نمایانگر اهتمام ســازمان به ارتقای 
رفاه اجتماعی و هماهنگی با نهادهای قانون‌گذار در 
راستای ایجاد ســازوکارهای بیمه‌ای و درمانی جامع 

برای اقشار مختلف جامعه است.
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 مسکن کارگری
 در اولویت وزارت کار

احمد میدری، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، در سیصدوسی‌وهشتمین 
جلسه شــورای‌عالی کار اعلام کرد که 
ساخت مسکن کارگری در هفت استان 
کشور آغاز شده و بیش از ۷۹ هزار کارگر 
فاقد مسکن شناسایی شــده‌اند. این 
جلسه با حضور نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی و تمرکز بر بررسی طرح‌های 
رفاهی و مؤلفه‌های حداقل دســتمزد 
برگزار و در آن تأکید شد که حمایت از 
معیشــت نیروی کار و توسعه مسکن 
کارگری از اولویت‌هــای اصلی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. وزیر 
تعاون با اشاره به شرایط تورمی کشور 
گفت که هدایت منابع مالی به سمت 
کالا و خدمات ضروری می‌تواند قدرت 
خرید کارگــران را تثبیــت و در کنترل 
تورم مؤثر باشد. نمایندگان کارگری بر 
افزایش حداقل دســتمزد و توجه ویژه 
به هزینه‌های مســکن تأکید کردند و 
نمایندگان کارفرمایان نیز از توســعه 

طرح‌های حمایتی استقبال کردند.
میدری در این جلســه توضیح داد که 
پروژه‌های مســکن کارگری با حمایت 
دولت و همکاری وزارت راه و شهرسازی 
در حــال اجراســت و اســتقبال قابل 
توجهی از سوی کارگران و کارفرمایان 
صورت گرفته اســت. یعقوب رستمی 
مال‌خلیفه، معاون امور تعــاون وزارت 
کار، اعلام کرد کــه ۱۴۹ هکتار زمین 
آماده ساخت مســکن در شهرک‌های 
صنعتــی شناســایی شــده و بیش از 
۷۹ هــزار کارگر فاقد مســکن در این 
شهرک‌ها ثبت شده‌اند. همچنین بیش 
از ۱۱۶ هزار کارگــر در بخش صنایع 
بزرگ فاقد مسکن هســتند و مدارک 
آنان برای بررســی و تأمین واحدهای 
مســکونی به وزارت راه ارســال شــده 
است. عملیات اجرایی ۹۴ هزار واحد 
مسکن کارگری در استان‌های سمنان، 
خراســان رضوی، کرمــان، هرمزگان، 
یزد، خوزســتان و کرمانشاه آغاز شده و 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه اسکان بر 
ضــرورت تخصیص فــوری زمین برای 
ساخت مسکن سازمانی تأکید کرد و آن 
را اقدامی مؤثر در تنظیم بازار مسکن و 

ارتقای رفاه کارگران دانست.
در بخش دیگری از جلسه، میدری به 
اهمیت حمایت از معیشــت کارگران 
اشاره کرد و گفت بخشــی از دستمزد 
شــامل بن کارگری و حق مســکن در 
بســته‌های حمایتی قــرار دارد و طرح 
کالابــرگ الکترونیــک بــه روش دوم 
نمونه‌ای از هدایت منابــع مالی برای 
تثبیت قــدرت خرید اســت. علیرضا 
محجوب، دبیرکل خانه کارگر، ضمن 
تأکید بر اهمیت مســکن کارگری، به 
افزایش سرســام‌آور اجاره‌بها و فشار بر 
کارگــران دهک‌های پاییــن درآمدی 
اشاره کرد و خواستار محاسبات دقیق‌تر 
و اقدامات پژوهشی در این زمینه شد. 
نمایندگان کارگری بر ضرورت افزایش 
حداقل دســتمزد برای حفــظ انگیزه 
نیروی کار و جلوگیری از بحران کمبود 
نیروی انسانی در کارگاه‌ها تأکید کردند 
و یکی از اعضای شورای عالی کار یادآور 
شــد که بالا بردن دستمزدها با رعایت 
آستانه تاب‌آوری اقتصاد هیچ آسیبی به 
صنعت وارد نمی‌کند و جامعه کارگری 
بیش از پول بــه امیــد و اطمینان نیاز 

دارد.
از سوی دیگر، نمایندگان کارفرمایان 
ضمن استقبال از طرح مسکن کارگری 
و اقدامات حمایتی، بر ضرورت همکاری 
برای تأمین معیشــت کارگران تأکید 
کردنــد. پروانه رضایی، معــاون روابط 
کار وزارت تعاون، نقــش اصلی وزارت 
کار را در تنظیم‌گــری و اجماع‌ســازی 
میان کارگر و کارفرما در شــورای‌عالی 
کار دانســت و گفت که تعیین حداقل 
دستمزد ســال آینده بر اساس تأمین 
معیشت، حفظ توان پرداخت کارگاه‌ها 
و کاهش نرخ بیکاری پیگیری خواهد 

شد.

اجرای مرحله 
دوم کالابرگ 
الکترونیکی 

با همکاری 
شبکه‌های 

فروشگاهی و 
تأمین ۹ قلم 

کالای اساسی، 
دسترسی 

مطمئن همه 
دهک‌ها 

به کالاهای 
ضروری را 
تضمین و 

آرامش بازار را 
تقویت می‌کند

 با آغاز مرحله دوم طرح کالابرگ الکترونیکی، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ایران گامی بزرگ در راستای تحقق عدالت اجتماعی و تضمین 
دسترسی همه اقشار جامعه به کالاهای اساسی برداشت. پس از اجرای 
مرحله اول اعتباری که شامل واریز یک میلیون تومان به حساب سرپرستان 
خانوار بود، اکنون توزیع سبد کالاهای اساسی با قیمت ثابت برای تمامی 

دهک‌های معیشتی آغاز می‌شود.
 این اقدام نه تنها یک روش حمایتی ساده نیست، بلکه بخشی از راهبرد 
دولت برای نزدیک‌تر کردن عدالت به زندگی مردم و بازسازی اعتماد میان 
وزارت رفاه و مجلس به شمار می‌رود. با استفاده از شبکه فروشگاهی 
گسترده و سامانه‌های هوشمند، میزان دقیق کالاهای مورد نیاز هر 
منطقه تعیین شده و نگرانی از کمبود یا افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها 
به حداقل رسیده است. همچنین، همکاری فعال بخش خصوصی، از 
جمله فروشگاه‌های زنجیره‌ای و اتحادیه‌های اصناف، تضمین می‌کند 
که کالاها با قیمت ثابت و به مقدار کافی در اختیار همه خانواده‌ها قرار 
گیرد و آرامش روانی و اقتصادی در جامعه برقرار شود. این مرحله، تلفیقی 
از شفافیت، عدالت اجتماعی و مدیریت هوشمند زنجیره تأمین است که 

مسیر حمایت‌های دولت را بازتعریف می‌کند.

تأمین کالا؛ شرط آغاز توزیع
اجرای شیوه کالایی طرح کالابرگ از ابتدا با چالش‌های تأمین کالا مواجه 
بود. معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی توضیح می‌دهد که هدف 
اولیه توزیع کالایی بود، اما کمبودهای بازار، به‌ویژه در روغن و برنج، مانع 
اجرای سریع شد. حذف ارز ترجیحی و کاهش عرضه کالا، فشار مضاعفی 
بر زنجیره تأمین ایجاد کرده بود و حتی پهلو گرفتن کشتی‌ها برای تخلیه 

بار به تأخیر افتاد.
 تا زمان حصول اطمینان از موجودی کالا و ثبات قیمت‌ها، اجرای مرحله 
اول اعتباری ضروری بود. اکنون با تثبیت قیمت‌ها و ورود کالاها به بازار، 
زمینه برای آغاز توزیع کالابرگی با قیمت ثابت فراهم شده و اجرای مرحله 
دوم طرح کالابرگ الکترونیکی امکان تحقق عدالت اجتماعی و کنترل 
دقیق منابع را فراهم می‌کند. این تجربه، راهکاری عملی برای پیشگیری از 
نارضایتی عمومی و بهبود هماهنگی میان وزارتخانه‌ها و شبکه فروشگاهی 
کشور محسوب می‌شود و پایه‌ای مستحکم برای مراحل بعدی حمایت‌های 

معیشتی است.

شبکه فروشگاهی گسترده آماده
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با برنامه‌ریزی دقیق از شبکه‌ای گسترده 
برای اجرای مرحله دوم بهره می‌برد. یعقوب اندایش، معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزارت کار، می‌گوید: »در سراسر کشور ۲۶۸ هزار فروشگاه و 
۳۵۰ هزار ترمینال بانکی آماده عرضه کالا هستند؛ ۲۲ درصد فروشگاه‌ها 
زنجیره‌ای و ۷۸ درصد خرده‌فروشی‌های کوچک.« با استفاده از داده‌های 
مرحله اول و ثبت‌نام کدپستی خانوارها، میزان دقیق کالاهای مورد نیاز 
هر فروشگاه مشخص شده تا کمبودی ایجاد نشود. این سیستم به وزارت 
جهاد کشاورزی امکان می‌دهد عرضه کالا را بر اساس نیاز واقعی هر محله و 
شهر تنظیم کند. علاوه بر این، شرکت‌های زیرمجموعه وزارت رفاه، از جمله 
صنایع شیر ایران و تولیدکنندگان بزرگ لبنیات، مأموریت دارند کالاهای 
اساسی را تأمین و عرضه کنند. همکاری فعال بخش خصوصی، شامل ۱۵ 
هزار شعبه فروشگاه زنجیره‌ای، تضمین می‌کند کالاها با قیمت ثابت و به 
مقدار کافی در دسترس همه خانوارها قرار گیرد و از احتکار یا سوءاستفاده 

جلوگیری شود.

راهبردی برای آرامش بازار
شیوه دوم کالابرگ الکترونیکی، راهکاری ملی برای مقابله با نوسانات 
قیمت کالاهای اساسی در کشور است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
تأکید بر اهمیت مدیریت یکپارچه زنجیره تأمین گفت: »با تجمیع داده‌های 
سامانه‌های موجود و رصد لحظه‌ای موجودی و قیمت کالاها، کنترل بازار 
و پیشگیری از افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها امکان‌پذیر خواهد بود.« هدف 
این اقدام، تضمین دسترسی مردم به کالاهای ضروری با قیمت ثابت 
و مقابله با کمبود احتمالی است. مقامات بخش خصوصی نیز بر لزوم 
همکاری مستمر تأکید کردند و گفتند بدون هماهنگی کامل دستگاه‌های 
دولتی و شبکه توزیع، موفقیت طرح امکان‌پذیر نیست. اجرای این راهبرد، 
نه‌تنها ثبات بازار و آرامش اقتصادی را فراهم می‌کند، بلکه توان نظارتی 
دولت و بخش خصوصی را در سطح ملی ارتقا می‌دهد و اعتماد عمومی 

نسبت به اقدامات حمایتی را تقویت می‌کند.

عدالت اجتماعی در مرکز توجه
یکی از محورهای کلیدی طرح کالابرگ، عدالت اجتماعی است. پیش از 
این، ارز ترجیحی بیشتر به دهک‌های بالاتر می‌رسید و دهک‌های پایین 

کمتر بهره‌مند می‌شدند. توزیع کالابرگ یک میلیونی به همه دهک‌ها 
گامی مهم به سوی عدالت است. معاون وزیر توضیح می‌دهد که هدف، 
کاهش فشار بر دهک‌های میانی و کارمندان نیز هست، چرا که تمرکز 
صرف بر دهک‌های پایین، می‌توانست نابرابری‌ها را تشدید کند. علاوه 
بر کالابرگ، طرح‌های مکمل شامل یارانه نقدی برای دهک‌های ۱ تا ۸ و 
برنامه‌های رفع سوءتغذیه برای خانواده‌های کم‌درآمد اجرا می‌شوند. این 
اقدامات نشان می‌دهند که حمایت‌های دولت محدود به کالابرگ نیست 

و هدف کلی، ارتقای عدالت و دسترسی متوازن به منابع است.

تضمین دسترسی مطمئن مردم
رئیس اتاق تعاون ایران اعلام کرده است که ۹ قلم کالای اساسی شامل 
غلات، روغن، شکر، لبنیات و محصولات پروتئینی با قیمت ثابت و به مقدار 
کافی عرضه می‌شوند و دولت مابه‌التفاوت افزایش قیمت را تقبل خواهد 
کرد. رئیس اتاق اصناف ایران نیز با تأکید بر توانمندی شبکه توزیع، اظهار 
داشت: »توزیع کالاها به حوزه اصناف مرتبط است و تجربه‌های پیشین 
نشان داده که کالاها به موقع و بدون اختلال به دست مردم می‌رسند.« این 
همکاری نزدیک میان دستگاه‌های دولتی، شبکه فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
و اصناف، کلید موفقیت طرح کالابرگ است و تضمین می‌کند که کالاهای 

اساسی به همه اقشار جامعه برسد.

بازسازی اعتماد و شفافیت
اجرای مرحله دوم کالابرگ کالایی نه‌تنها مسیر توزیع حمایت‌ها را شفاف 
می‌کند، بلکه زمینه‌ای برای بازسازی اعتماد میان وزارت رفاه و مجلس 
فراهم می‌آورد. جلسات مشترک و ارائه آمار دقیق، راهکاری برای نشان 
دادن اقدامات عملی وزارتخانه و ارتقای رضایت عمومی است. این تجربه 
همچنین نمونه‌ای از همکاری دولت و بخش خصوصی برای مقابله با 
نوسانات بازار و تضمین رفاه مردم است. رصد مستمر بازار، مدیریت 
هوشمند زنجیره تأمین و استفاده از داده‌های واقعی خانوارها، پایه‌ای 
مطمئن برای پیشبرد سیاست‌های حمایتی و تحقق عدالت اجتماعی 
فراهم کرده و نشان می‌دهد که اقدامات وزارت رفاه فراتر از یارانه نقدی یا 
کالابرگ ساده، شامل یک برنامه جامع و منسجم است که قدرت خرید، 
دسترسی به کالاهای اساسی و آرامش روانی جامعه را همزمان ارتقا 

می‌دهد. 

 ضرورت پژوهش کاربردی در سیاست‌های سازمانی

 جلسات کمیسیون‌های مجلس با سازمان تأمین‌اجتماعی

 مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی تأکید کرد مؤسسه عالی پژوهش باید پروژه‌های کاربردی را اولویت دهد و از 
پرداختن به امور غیرمرتبط اجتناب کند

رایزنی نمایندگان سازمان با کمیسیون‌های اجتماعی، بهداشت و درمان و برنامه و بودجه، مسیر تصویب سازوکارهای 
بیمه‌ای جامع و متناسب با نیازهای جامعه را هموار کرد

 اجرای مرحله دوم کالابرگ الکترونیکی با تأمین کالاهای اساسی و همکاری شبکه‌های فروشگاهی، دسترسی 
همه دهک‌ها به کالاهای ضروری را تضمین می‌کند

 دسترس‌پذیری کالاها، محور سیاست حمایتی


